

Số: /KH-UBND

Hoài Đức, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Đẩy mạnh nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/BCT của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới và triển khai Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị**

Thực hiện Văn bản số 251-CV/ĐU ngày 02/4/2026 của Đảng ủy xã Hoài Đức về đẩy mạnh nghiên cứu, học tập quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/BCT của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới và triển khai Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị, UBND xã Hoài Đức xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị “về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới” để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nắm vững nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết; tạo sự thống nhất về nhận thức, đồng thuận trong hành động, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt của từng năm và tầm nhìn dài hạn. Tổ chức quán triệt sâu rộng, đưa Nghị quyết trở thành đợt sinh hoạt chính trị thiết thực, bảo đảm mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nắm vững và vận dụng sáng tạo trong thực tiễn; tạo chuyển biến rõ rệt về nhận thức, thống nhất ý chí và hành động, qua đó quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đề ra.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện phải được thực hiện một cách nghiêm túc, bài bản, khoa học, thực chất và hiệu quả.

- Kết hợp chặt chẽ giữa việc "học tập, quán triệt" với "triển khai thực hiện".

### II. NỘI DUNG NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện gồm: Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới và triển khai Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các Phòng, ban, đơn vị thuộc xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Xây dựng Đảng) trước ngày **25/4/2026** để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

- Đăng tải nội dung Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới và triển khai Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị trên Trang thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội khác bằng hình thức phù hợp. *(Có tài liệu kèm theo)*

#### **2. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã**

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã và các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội dung Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới và triển khai Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị theo hướng đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền. *(Có tài liệu kèm theo)*

- Báo cáo kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW gửi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) trước ngày **23/4/2026** để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

#### **3. Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã**

- Tích cực đẩy mạnh nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 17/3/2026 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới và triển khai Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan mình một cách có hiệu quả. *(Có tài liệu kèm theo)*

- Phối hợp với Công an xã rà soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời những thông tin sai lệch, chưa chính xác gây hoang mang dư luận; phối hợp xử lý nghiêm hành vi đưa tin, bài thiếu khách quan, trung thực, các vi phạm trong việc đăng tải thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân.

- Báo cáo kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW gửi về gửi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) xã trước ngày **23/4/2026** để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

#### **4. Công an xã**

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, đơn vị có liên quan xã rà soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời những thông tin sai lệch, chưa chính xác gây hoang mang dư luận; xử lý nghiêm hành vi đưa tin, bài thiếu khách quan, trung thực, các vi phạm trong việc đăng tải thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân. Kết quả rà soát, phát hiện, ngăn chặn và xử lý trên và kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TW gửi về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) xã trước ngày **23/4/2026** để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

*Gửi kèm kế hoạch này tài liệu:*

1. Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị;
2. Tóm tắt nội dung cốt lõi Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị;
3. Đề cương quán triệt Nghị quyết số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị.

Trên đây là Kế hoạch Đây mạnh nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/BCT của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển Thủ đô Hà Nội trong kỷ nguyên mới và triển khai Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị, đề nghị các Phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch nếu có vướng mắc, phát sinh các Phòng, ban, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) để được xem xét, chỉ đạo, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy xã Hoài Đức (để b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đông Thị Nga**